
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  23   del  11-03-21 
 

 

 

OGGETTO:    INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANO INDIGENTE 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   undici del mese di marzo  alle  ore  15:30,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- Con delibera consiliare n. 76 del 20/12/2004, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici, con finalità di 

rispetto della persona, della famiglia, e di prevenzione delle situazioni di 

bisogno e di disagio sociale; 

 

- L’art. 5 del predetto regolamento testualmente recita: “Gli interventi diretti si 

realizzano attraverso l’assunzione diretta, parziale o totale, delle spese per 

l’accesso a strutture, servizi, prestazioni, beni e risorse, ovvero mediante 

erogazione di somme finalizzate alla copertura, totale o parziale, delle spese 

predette”; 

 

ATTESO che questo Comune intende intervenire a favore di n. 1 anziano residente a 

San Ginesio e in difficoltà economica, mediante integrazione della retta di ricovero 

presso la Casa di Riposo dove è attualmente domiciliato ( dati anagrafici omessi in 

ossequio alle norme sulla privacy); 

 

VISTA la relazione dell’Assistente sociale dell’ATS 16 dove viene ampiamente 

descritta la situazione economica dell’anziano; 

 

DATO ATTO che: 

- prima di essere ammesso presso una casa di riposo del territorio l’anziano viveva  da 

solo; 

- è ultranovantenne e titolare di assegni pensionistici insufficienti per il pagamento della 

retta , non ha immobili di proprietà  e presenta un ISEE molto basso; 

- la retta da corrispondere alla Casa di Riposo per l’anno 2020 ammontava ad € 

1.300,00 al mese; 

 

RITENUTO opportuno provvedere, per l’anno 2020, al fine di supportare 

economicamente l’anziano per una dignitosa esistenza, alla corresponsione della 

compartecipazione alla spesa per un importo di € 180,00 mensili per un totale annuo di 

€ 2.160,02; 

  

DATO ATTO che la somma predetta sarà versata alla Casa di Riposo ove è domiciliato 

l’anziano previa acquisizione di idonea documentazione dell’anno 2020 necessaria per 

il pagamento del contributo di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione si riserva il diritto di recuperare quanto versato in 

favore dell’anziano di cui trattasi o di modificare l’importo  qualora intervengano 

variazioni sul reddito percepito dalla richiedente  oppure venga accertata l’esistenza di 

terzi obbligati all’assistenza materiale; 

 

VISTI 

-la legge n. 328 dell’8.11.2000 “ legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

-il D.Lgs n.267/2000; 

-il vigente Statuto Comunale; 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021  -  pag. 3 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art. 49, c. 

1 del TUEL, d. LGS 267/2000 del responsabile del servizio interessato e dall’Ufficio 

Ragioneria, per la regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

-DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-DI CORRISPONDERE per l’anno 2020 a favore della Casa di Riposo del territorio 

limitrofo la somma di € 2.160 ,02 quale compartecipazione per il pagamento della retta 

dovuta da n. 1 anziano indigente residente a San Ginesio (dati anagrafici omessi in 

ossequio alle norme sulla privacy), rendicontata a Marzo 2021; 

-DI RISERVARSI il diritto di recuperare quanto versato in favore del soggetto 

beneficiario o di modificare l’importo qualora intervengano variazioni sul reddito 

percepito dal richiedente oppure venga accertata l’esistenza di terzi obbligati 

all’assistenza materiale dell’anziano; 

-DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura al cap. 1950/1, del bilancio di 

previsione 2021/2023, in fase di predisposizione, dove sarà previsto il relativo 

stanziamento; 

-DI RIMETTERE al Responsabile del Servizio finanziario i relativi e successivi 

adempimenti; 

-DI DICHIARARE, inoltre, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021  -  pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 09-04-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 09-04-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 11-03-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


